
 

 

 
  BASHKIA TIRANË 

                                AGJENCIA E PARQEVE DHE REKREACIONIT 

DREJTORIA E PROKURIMIT PUBLIK 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-Sherbim 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “SHPENZIME PËR MIRËMBAJTJEN E MJETEVE TË 

TRANSPORTIT” 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 
Shërbime menaxhimi për flota mjetesh 50111100-7 

Shërbime riparimi dhe mirëmbajtje mjetesh 50112000-3 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  5,416,550 (pesë milion e katërqind e gjashtëmbëdhjetë mijë e 

pesëqind e pesëdhjetë)lekë pa tvsh. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika  c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”( ndryshuar), autoriteti/enti kontraktor Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit, ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10, 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 76 dhe 82 të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar, si dhe nenin 26 të VKM Nr.285, datë 19.05.2021 Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, e ndryshuar, ku mes të tjerave citohet se: 

“...Autoritetet ose entet kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve të 

lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas 

parashikimeve të LPP. Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit 

publik…”.   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 



       b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; përkatësisht në vlerën 108,331 ( njëqind e tetë mijë 

e treqind e tridhjetë e një) lekë të lëshuar në formën e garancisë bankare ose nga shoqëri 

sigurimesh të licensuara nga Autoritetet përkatëse. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 83 të të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 30, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, e ndryshuar, ku mes të tjerave citohet se: 

“…Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të 

gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të 

vogël…” 

“...Autoriteti/enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit vlerёn e sigurimit tё 

ofertës, e cila ёshtё sa 2% e vlerёs së fondit limit të kontratës. Në dokumentet e tenderit duhet të 

parashikohet një periudhë vlefshmërie, bazuar në kohëzgjatjen e mundshme të procedurës. 

Sigurimi i ofertës duhet të jetë i vlefshëm gjatë gjithë kësaj periudhe…” 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: 

2.1.1 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me Licencë VII.3.B.1 - Autoriparimi i 

mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove, në përputhje me legjislacionin, për lejet dhe licencat, 

si dhe Udhëzimin e Ministrisë së Transportit dhe Infrastrukturës, me nr.1546, datë 29.03.2016, për 

ambientin ku ushtron këtë aktivitet. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenit 41, pika 4 , gërma a) e VKM nr.285, datë 19.05.2021  

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”; si dhe në zbatim të Udhëzimit të Ministrit të 

i Transportit dhe Infrastrukturës Nr.1546, datë 29.03.2016, “Autoriparimi i mjeteve rrugore me 

motor dhe rimorkiove”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se 

disponojnë licencat profesionale për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga 

autoritetet kompetente shtetërore. 

 

2.1.2 Operatorët Ekonomik pjesmarrës në tender duhet të jenë pajisur me çertifikatë, si më poshtë: 

 

➢ ISO 9001:2015 e përditësuar ose ekuivalente të tij “Sistem menaxherial të cilësisë” për 

ushtrim të aktivitetit objekt i prokurimit, (të vlefshme), certifikata të jetë e lëshuar nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtar akreditues, të njohura nga Republika e Shqipërisë. 

 

➢ ISO 45001-2015 e përditësuar ose ekuivalente të tij “Sistem menaxherial të shendetit ne 

pune” për ushtrim të aktivitetit objekt i prokurimit, (të vlefshme), certifikata të jetë e lëshuar 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit 

ose organizma ndërkombëtar akreditues, të njohura nga Republika e Shqipërisë. 

 

 



Argumentimi: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sa më sipër janë vendosur në mbështetje të Ligjit 

Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 79, pika 1 ku citohet se: “Autoriteti ose enti 

kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat 

e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te Neni 44, 

pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose 

shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të 

paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në 

mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

ISO 9001:2015 ose e përditësuar  është një standard ndërkombëtar për Sistemin e Menaxhimit të 

Cilësisë (QMS) dhe është i kërkuar dhe për industrinë e vajrave dhe lubrifikantive të cilat lidhen 

me cilësinë dhe përputhshmërinë e produkteve dhe shërbimeve që ofrohen. Sigurimi i cilësisë së 

produktit në industrinë e vajrave dhe lubrifikantëve, është thelbësore pasi siguron që produktet 

të kenë cilësi të qëndrueshme për të përmbushur kërkesat e përdoruesve dhe specifikimet teknike. 

ISO 9001:2015 ose e përditësuar kërkon që proceset e prodhimit të jenë të kontrolluara. 

Kjo ul mundësine e defekteve në produktet përfundimtare, që në industrinë e vajrave dhe 

lubrifikantëve është kritike për të parandaluar dëmtimin e makinerive dhe uljen e kostove që 

lidhen me rikthimin e produkteve ose riparimin e dëmeve.  

ISO 14001 sherben per te ndihmuar ne menaxhimin ne menyre efektive ndikimin e tyre në mjedis 

dhe te permiresojne performancen mjedisore. Ky standard eshte nje sistem menaxhimi mjedisor 

qe ka per qëllim: Identifikimin dhe kontrollin e ndikimeve mjedisore: ISO 14001 ndihmon ne 

permbushjen e kerkesave ligjore dhe rregulloreve mjedisore, duke ulur rrezikun e ndotjeve..  

Ne perputhshmeri me kerkesat ligjore Industria e vajrave dhe lubrifikantëve eshtë e regulluar me 

ligje dhe standarde per menaxhimin e mbetjeve te rrezikshme dhe emetimeve toksike. ISO 14001 

siguron qe kompania te jete ne perputhje me rregulloret mjedisore lokale dhe ndërkombetare, per 

te shmangur ndotjet e shumta ne mjedis. 

 

Të gjitha çertifikatat e mësipërme, duhet të jenë të lëshuara nga organizmat e vlerësimit të 

konformitetit, të cilët janë të akredituara nga organizmi kombetar i akreditimit, ose nga 

organizmat ndërkombëtarë akreditues. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

(2023, 2024, 2025), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të 

jetë jo më e vogël se 40% vlerës e fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, sa 40 % vlerës së fondit limit, në të 

paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 3, të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 ”Per prokurimin publik”, i ndryshuar në të cilin përcaktohet se:  

”1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë 

bazuar në: 

a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 

b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose 

ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar 

kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 

objektin e kontratës. 

2. Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik 

dhe financiar për të zbatuar kontratën. 

Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët 

ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre 

vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë 40 % të 

vlerës së përllogaritur të kontratës. 

Nisur nga sa është përcaktuar në këtë dispozitë, meqënësë autoriteti jonë kontraktor kërkon 

që të garantohet se operatori ekonomik ofertues e ka kapacitetin ekonomik të nevojshëm për 

realizimin e objektit të prokurimit, njësia e prokurimit vendosi që të hartonte dhe 

përcaktonte këtë kërkesë për kualifikim. 

Meqënësë procedura e prokurimit e përzgjedhur është e llojit ”Procedure e Hapur e thjeshtuar” ju 

referuam edhe përcaktimeve të nenit 43, pika 1 e 2 ”Kërkesat për kapacitetet ekonomiko-

financiare” të VKM Nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar si dhe Kreut II ”Kufijtë monetarë” të VKM nr. 291, datë 15.05.2024 ”Për përcaktimin 

e kufijve monetare në procedurat e prokurimit publik”, i ndryshuar, ku përcaktohet se: 

 

Neni 43 

Kërkesat për kapacitetet ekonomiko-financiare 

Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që 

mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare. 

2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

c) 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, ne proçedurat e prokurimit nën kufirin e 

ulët monetar...; 

3. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor.; 

KREU II 

KUFIJTË MONETARË NË SEKTORIN KLASIK 

1. Kufiri i lartë monetar në sektorin klasik është, si më poshtë vijon: 

a) Për procedurat e prokurimit për punë publike, e barabartë ose më e madhe se vlera 603 000 

000 (gjashtëqind e tre milionë) lekë; 



b) Për procedurat e prokurimit për mallra, shërbime dhe konkurset e projektimit, e barabartë 

ose më e madhe se vlera 16 000 000 (gjashtëmbëdhjetë milionë) lekë. 

2. Kufiri i ulët monetar në sektorin klasik është, si më poshtë vijon: 

a) Për procedurat e prokurimit për punë publike, e barabartë ose më e madhe se vlera 12 000 

000 (dymbëdhjetë milionë) lekë; 

b) Për procedurat e prokurimit për mallra, shërbime dhe konkurset e projektimit, e barabartë 

ose më e madhe se vlera 10 000 000 (dhjetë milionë) lekë. 

Lidhur me vitet financiare për të cilat kërkohet që të jetë e realizuar xhiro e kërkuar, njësia e 

prokurimit duke ju referuar përcaktimeve të nenit 43, te VKM nr. 285, datë 15.06.2021 ”Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar ku është përcaktuar se deklarata e xhiros 

vjetore mund të kërkohet deri në tre vitet e fundit financiare, si dhe nisur nga përcaktimi i pikës 7 

të e Rekomandimit të APP Nr.7998 datë 24.12.2021 “Mbi hartimin e kritereve për kualifikim për 

procedurat e prokurimit për mallra, punë, shërbime” ku përcaktohet se në nenin 19 të ligjit nr 

8438,datë 28.12.1998 ”Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, deklarata vjetore e të ardhurave 

nga subjektet tatim paguese deklarohet në organe tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, 

prandaj njësia e prokurimit meqënësë procedura e prokurimit do të zhvillohet në maj të vitit 2026 

dhe tatimpaguesit kanë afat deri më 31 mars 2026 të deklarojnë xhiron e realizuar në vitin 2025 

përcaktoi si 3 (tre) vite të fundit financiare vitet 2023, 2024 dhe 2025. 

Lidhur me vlerën e xhiros vjetore të përcaktuar, meqënëse procedura e mësipërme e 

prokurimit është nën kufirin e ulët monetar u përcaktua që vlera e xhiros vjetore të jetë sa 

40% e vlerës së fondit limit. 

 

2.2.2  Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: 

(2023, 2024, 2025) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori 

ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë 

bilancet duhet të shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, 

të kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në 

dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, i 

ndryshuar si dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qendrueshëm. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: 

“Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar 

në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën 

vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën 

kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë duke iu 

referuar parashikimit në nenit 41 shkronja c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, përpara publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri 



audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar 

standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, 

tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës 

kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) shuma e të ardhurave nga 

veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin ose e kalon shumën prej 100 

milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël". 

 

2.2.3 Operatori për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor ku të 

përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas përcaktimeve të Ligjit nr Nr. 9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, lëshuar nga Drejtoria e Përgjithshme e 

Taksave dhe Tarifave Vendore pranë Njësisë së Qeverisjes Vendore ku operatori ekonomik ka 

selinë. 

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, për shlyerjen e detyrimeve të taksave dhe tarifave vendore, do të 

dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në përputhje me nenin 76, pika 2, gërma b të LPP, i 

ndryshuar si dhe në ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore“ i ndryshuar, 

neni 5, pika c, sipas afateve të miratuara të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e 

qeverisjes vendore në të gjitha vendet ku ushtron aktivitet ekonomik sipas të dhënave të QKB-së. 

 

 

2.3 Për kapacitetin teknik:    

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e zhvillimit të procedurës, në një vlerë jo më të vogël  se 

40 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate konkretisht: 2,166,620 (dy milion e njëqind e 

gjashtëdhjetë e gjashtë mijë e gjashtëqind e njëzet ) Lekë pa tvsh. Për të vërtetuar përvojën e 

mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore ku shënohen datat, 

shumat dhe shërbimet e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 55, pika 4,germa (b) të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj 



është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës për kontratat e ngjashme është përcaktuar referuar bazës ligjore sa më sipërcituar 

dhe vlerës së përllogaritur të fondit limit për këtë lot. Referuar sa më sipër dhe me qëllim njohjen e 

gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur 

duhet të vërtetojnë se zotërojnë, përvojën e duhur në funksion të realizimit me sukses të kontratës 

autoriteti kontraktor ka përcaktuar vlerën për kontratat e  

2.3.2 Operatori ekonomik pjesemarrës duhet të ketë personelin teknik të nevojshëm për realizimin 

e kontratës, në përbërje të të cilit të ketë punonjës sipas profileve të mëposhtme:  

a) 1 (një) përgjegjës Teknik, i cili duhet të jetë Inxhinier mekanik, mekanik transporti.  

b) 1 (një) motorrist 

c) 1 (një) xhenerik 

d)   1 (një) pompist 

e)   1 (një) elektroauto 

  f)   1 (një) bojaxhi  

  g)   1(një) llamarinist 

*Në lidhje me punonjësin në pikën (a), duhet të paraqitet: 

- diploma e arsimit të lartë dhe/ose dëshmia e aftësisë profesionale sipas Ligjit Nr.15/2017, ”Mbi 

arsimin dhe formimin profesional”, i ndryshuar. 

- kontratë pune (të vlefshme) si përgjegjës Teknik, dhe të ketë kohëzgjatje jo më pak se afati i 

marrëveshjes kuadër. 

 

*Për secilin prej punonjësve në pikat b, c, d, e, më sipër duhet të paraqitet:  

-kontratat e punës, e vlefshme, ku të specifikohet pozicioni si motorist, xhenerik, pompist, 

elektroauto, dhe të ketë kohëzgjatje jo më pak se afati i marrëveshjes kuadër.  

-Dëshmitë e aftësisë profesionale, për secilin punonjës, sipas Ligjit Nr. 15/2017, ”Mbi arsimin dhe 

formimin profesional”, i ndryshuar. 

*Për secilin prej punonjësve në pikat f, g më sipër duhet të paraqitet:  

-kontratat e punës, e vlefshme, ku të specifikohet pozicioni si bojaxhi, llamarinist dhe të ketë 

kohëzgjatje jo më pak se afati i marrëveshjes kuadër.  

 

Ky Kriter konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. Deklarata 

provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, përpara publikimit 

të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse kërkohen sqarime nga Autoriteti 

Kontraktor. 

 Argumentimi: Në bazë të pikës 4, tënenittë 77, tëligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhenenit 41, pika 4/ b) dhe c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Përmiratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”e ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me 

sukses të kontratës. Konkretisht: Referuar natyres se shërbimeve që kërkohen të prokurohen sic 

jane riparime dhe mirmbajtje të agregatit të motorrit, të karrocerise, te sistemeve  drejtimit, 



frenimit, kondicionimit, amortizimit etj eshte e nevojshme pasja e nje stafi teknik me profesione si 

motorrist, xhenerikë, elektroaut, e vertetuar kjo ne baze te kontratave te punës si dhe të deklaratës 

se plotësuar nga operatori ekonomik me qellim realizimin me suksestë kontrates. Ky numer 

minimal ështe kërkuar duke u bazuar ne numrin e automjeteve qe kane nevoje per kryerjen e 

sherbimeve, si dhe natyren dhe numrin e sherbimeve qe kerkohen. Bazuar në parashikimet e 

mësipërme të legjislacionit për prokurimin publik, Autoriteti Kontraktor ka kërkuar që operatori 

ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij  punonjës të aftë profesionalisht për realizimin e 

objektit. 

 

2.3.3  Operatori ekonomik duhet të deklaroje Pajisjet / Pjesët e këmbimit që do ofrohen do të jenë 

të reja dhe sipas afateve të garancisë të dhëna nga prodhuesi ose nga distributorë të autorizuar 

nga prodhuesi. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar,  VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik” nenin 41 pika 6 ku citohet:  Autoriteti/enti kontraktor, përveç 

kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të 

objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës  

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të provojë se disponon ambient, ku ushtron veprimtarinë, për 

kryerjen e shërbimit të riparimit dhe mirëmbajtjes së automjeteve.  

 

Për të vërtetuar përmbushjen e këtij kriteri duhet të paraqesin: 

- dokumentacionin  që vërteton pronësinë, ose qiramarrjen, ose huapërdorjen (certifikatë 

pronësie/ kontrata qiraje/ kontrata huapërdorje/ çdo dokument tjetër të vlefshëm, me anë 

të të cilit fitohet e drejta e pronësisë ose përdorimit sipas Kodit Civil të Republikës së 

Shqipërisë). Në rast se objekti është me qira apo në përdorim të paraqitet kontrata, e 

vlefshme, e cila të ketë një afat jo më pak se afati i marrëveshjes kuadër. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar në mbështetje  të pikës 4, të nenit të 77, të 

ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, e ndryshuar. . Ku citohet: 

“Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, 

si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm 

cilësie.”Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion1 (një) ambjent/servis. 

Nisur nga fakti se objekt i kësaj kontrate është riparimi dhe mirëmbajtja e automjeteve është 

vlerësuar e domosdoshme/nevojshme që operatorët ekonomikë duhet të dëshmojnë që kanë 

minimalisht, 1 (një) ambjent ku ushtrojnë aktivitetin e tyre me qëllim realizimin e shërbimeve 

objekt prokurimi në kohë dhe cilësi. 



 

Ky kriter është vendosur në mënyrë që operatorët ekonomikë të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet 

e nevojshme organizative, për të zbatuar dhe për të përmbushur kontratën në përputhje me 

specifikimet dhe standardet e kërkuara nga Autoriteti kontraktor dhe nisur nga shumëllojshmëria 

e mjeteve, specifikat e veçanta të tyre dhe numri i mjeteve për mirëmbajtje 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të disponojë pajisje dhe instrumente minimale të nevojshme për 

zbatimin e kontratës, te cituara si mëposhtë: 

 

a) pajisje për kontrollin dhe realizimin e gjeometrisë (konvergjences) së rrotave të mjetit 

b) pajisje bango provë, për motorrinë dhe alternator (dinamo); 

c) pajisje diagnostikuese, të difekteve elektronike në mjete; 

d) pajisje për kontrollin dhe furnizimin e gazit të A/C; 

e) paisje për kontrollin dhe testimin e sistemit të frenimit të automjetit. 

f) paisje për kontrollin dhe testimin e sistemit të amortizimit të automjetit. 

g) paisje për kontrollin dhe testimin e difekteve (xhokove) ne sistemin e drejtimit të 

automjetit 

h) paisje per kontrollin dhe testimin e gazrave te automjeteve 

i) paisje per kontrollin & riparimin & pastrimin e radiatorit sistemit ftohjes motorit. 

j) paisje per kalibrimin dhe riparimin e turbokompresoreve te automjeteve. 

k) pajisje të lëvizshme (portabile) për ndezje emergjente të mjetit 12v; 

l) pajisje urë ngritese për automjetet, të paktën 2 (dy) ura ngritëse per mjetet objekt 

prokurimi 

m) pajisje per pastrimin e marmidave katalitike DPF. 

n) pajisje per kontrollin ne presion te testates dhe cilindrit te motorit 

o) paisje për zëvendësimin e vajit të motorit; 

p) paisje për zmontimin dhe montimin e gomave në diskun e gomës të mjetit; 

q) paisje për kontrollin & balancimin e disqeve & gomave në mjet.  

r) pajisje për saldim me oksigjen & argon.& saldim elektrik 

s) të ketë repart të riparimit karrocerisë së automjetit si dhe bojatisjes se mjetit të kompletuar 

me pajisjet përkatëse si furrë për lyerje, spoter për tërheqje llamarine si dhe pajisje për 

drejtim shasie të cilat të kenë kapacitet në përshtatje të plotë për realizimin e shërbimeve 

të mjeteve. 

Për të vërtetuar përmbushjen e këtij kriteri duhet të paraqesin: 

- Deklaratë nga administratori që disponon të gjitha pajisjet e mësipërme në gjendje pune.  

 

Ky Kriter konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. Deklarata 

provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, përpara publikimit 

të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse kërkohen sqarime nga Autoriteti 

Kontraktor. 



 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar në mbështetje  të pikës 4, të nenit të 77, 

të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, e ndryshuar. “Në lidhje 

me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa 

që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie.” 

 

Kërkesat për disponimin e pajisjeve dhe instrumenteve minimale nga operatorët ekonomikë janë 

vendosur në funksion të garantimit të një shërbimi cilësor, të sigurt dhe në përputhje me standardet 

teknike bashkëkohore për mirëmbajtjen dhe riparimin e mjeteve. 

 

Duke qenë se objekt i kontratës është mirëmbajtja e mjeteve të transportit, është e domosdoshme 

që operatorët të kenë kapacitetet teknike për të realizuar diagnostikimin e saktë, riparimin dhe 

testimin e çdo sistemi të automjetit. Pajisjet e kërkuara mbulojnë të gjitha proceset kryesore të 

shërbimit, duke filluar nga kontrolli mekanik dhe elektronik, deri te ndërhyrjet në sistemet e 

sigurisë dhe performancës së mjetit. 

 

 Pajisjet diagnostikuese dhe ato për kontrollin e sistemeve (frenim, amortizim, drejtim, etj.) janë 

thelbësore për evidentimin e defekteve dhe garantimin e sigurisë në qarkullim. 

 Pajisjet për balancim dhe gomisteri sigurojnë funksionimin korrekt të mjeteve. 

 Pajisjet për sistemin A/C, motorin, radiatorin dhe turbon janë të nevojshme për mirëmbajtjen e 

performancës dhe efikasitetit të mjeteve. 

 Pajisjet për testimin e gazeve dhe pastrimin e DPF kontribuojnë në respektimin e standardeve 

mjedisore dhe reduktimin e ndotjes. 

 Urat ngritëse dhe pajisjet e saldimit janë bazë për realizimin fizik të ndërhyrjeve mekanike dhe 

strukturore. 

 

Vendosja e këtyre kërkesave synon të sigurojë që operatorët pjesëmarrës të kenë kapacitete reale 

dhe të mjaftueshme për përmbushjen e kontratës, duke shmangur riskun e shërbimeve të pjesshme, 

të pasakta apo jashtë standardeve. Gjithashtu, këto kërkesa garantojnë vazhdimësinë e shërbimit, 

uljen e kostove afatgjata të mirëmbajtjes dhe rritjen e jetëgjatësisë së mjeteve. 

Në përfundim, kërkesat për pajisjet minimale janë proporcionale me objektin e prokurimit dhe të 

nevojshme për realizimin me sukses të kontratës. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të disponojë minimalisht 1 (një) karrotrec, për transportimin e 

automjeteve të difektuara. 

Për të vërtetuar përmbushjen e këtij kriteri, duhet të paraqitet: 

- dokumentacion për mjetin në pronësi, ose me qera, ose me huapërdorje (fatura blerje / dokumente 

zhdoganimi / kontrata qiraje / kontrata huapërdorje / kontratë dhurimi / çdo dokument tjetër me 



anë të të cilit fitohet e drejta e pronësisë ose përdorimit sipas Kodit Civil të Republikës së 

Shqipërisë). 

Leja e qarkullimit të mjetit, Akt – kolaudimi, Polica e sigurimit të detyrueshëm të mjeteve 

motorrike për automjetet, Foto të mjeteve ku të duket qartë targa dhe sinjalistika përkatëse. 

 

Ky Kriter konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. 

Dokumentet provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse kërkohen sqarime 

nga Autoriteti Kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar në mbështetje  të pikës 4, të nenit të 77, 

të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, e ndryshuar. “Në lidhje 

me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa 

që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie.” 

 

2.3.7 Operatori Ekonomik ofertues me anë të një deklarate duhet sigurojë gadishmërinë të 

përgjigjet brenda 24 orëve me shërbimin e karrotrecit dhe për riparimin e mjetit jo më 

shumë se një afat prej 10 (dhjetë) ditë nga momenti i marrjes së mjetit.  

 

Argumentimi Kërkesa e mësipërme është përcaktuar në mbështetje  të pikës 4, neni 77, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar,  VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” nenin 41: Autoriteti/enti kontraktor, përveç 

kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të 

objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente me të dhëna të rreme ose të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

 

 


